CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO         ,   DE 2009
(Do Sr. DAMIÃO FELICIANO)

Requer sejam convidados membros da Comissão de Relações Exteriores da
Assembléia Nacional da República Francesa, para uma visita à Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional, tendo em vista a comemoração do
Ano da França no Brasil e, também, o envio de missão parlamentar brasileira à
França para visita às instalações onde serão utilizadas a tecnologia para a
construção do submarino de propulsão nuclear e dos caças Rafale.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, sejam convidados membros da
Comissão de Relações Exteriores da Assembléia Nacional da República Francesa, para uma
visita à Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, tendo em vista a
comemoração do Ano da França no Brasil e, também, o envio de missão parlamentar brasileira
à França para visita às instalações onde serão utilizadas a tecnologia para a construção do
submarino de propulsão nuclear e dos caças Rafale.

JUSTIFICATIVA

Considerando que na esfera do Poder Executivo o relacionamento entre
os dois países está assíduo, já que estamos comemorando o Ano da França no Brasil, e
considerando as negociações comerciais recentemente levadas a efeito, sem a participação do
Poder Legislativo,  impõe-se a manifestação deste Poder, por meio de seus parlamentares,
para que sejam acompanhadas de perto estas relações, como representantes legítimos do
povo brasileiro.

Sala da Comissão, em           de setembro de 2009.

           Deputado DAMIÃO FELICIANO